(3) Ces lettres sont une confirmation pure et simple de celles de Charles VI, mars 1407, dont nous n'avons donné que le titre dans notre collection, parce qu'elles nous ont paru peu importantes.

(4) V. à leur date.

(5) V. à sa date l'édit de Charles VI du 30 mai 1413 et la note.

Roque, chevalier sieur de Roberval, nous ait remonstré que en plusieurs endroits de nostre royaume, pais, terres et seigneuries de nostre obéissance se pourroient trouver plusieurs minières, mines et substances terrestres de diverses espèces, comme d'azur d'acre, azur commun, verderain naturel, antimoine, ocre, orpin, soufre, calamine, vitriol, alung, gontrain, huilles terrestres, pétroile, charbon terrestre, tourbes, houilles, salgemic, jayet, jasse, pierreries fines, pierreries estranges et autres de plusieurs et diverses sortes, manières, conditions et espèces qui n'ont en la plus grande part encore esté ouvertes, profondées ni cherchées en nostredit royaume; ce que pour le bien de nous, profit et utilité de la chose publique de nostre royaume soit très-requis et nécessaire faire et en extraire et tirer la matière de la diversité desdits métaux et minéraux dont il y a ja faute et indigence en nostre royaume.

A ceste cause il ferait voullentiers les ouvertures desdites mines, minières et autres choses et y emploierait plusieurs et divers personnages, tant de nostre royaume que d'ailleurs: ensemble les sommes pour ce requises, s'il nous plaisait octroyer à lui seul et aux siens permission, autorité et privilège.

Sçavoir faisons que nous désirans l'augmentation du bien, profit et utilité de la république de nostre royaume.

Après avoir eu sur ce l'avis et délibération des gens de nostre conseil privé.

(1) Audit De la Roque seul, avons pour le temps de neuf ans continuels et consécutifs à commencer du jour et date de ces présentes permis et octroyé et de nos certaine science, pleine puissance et auctorité royale, permettons et octroyons ouvrir, profonder et chercher ou par ses associés et commis faire profonder, chercher et ouvrir toutes et chacunes les mines, minières et substances terrestres tant métalliques que autres précieuses ou non précieuses et de toutes autres choses qu'il pourra trouver en toutes et chacunes les terres de nostredit royaume, pais, terres et seigneuries de nostre obéissance.

(2) Et icelles mines et minières appliquer et profiter à luy et aux siens, et pour ce faire construire, bâtir et édifier toutes usines, moulins, fourneaux, affineries et maisonages convenables pour mettre en œuvre, conserver, retirer et accomoder les choses provenans desdites mines et minières.

(3) Et où il ne trouvera es lieux des ouvertures, terres vacantes à nous appartenans et oaves à ce nécessaires lui avons aussi per-

mais et permettons qu'il puisse prendre ès lieux prochains qui lui sembleront estre propres à ce tant terres, héritaiges que ruisseaux en les payant raisonnablement aux propriétaires, en le dommaige et intérêt qui leur seroit fait pour le regard de la valeur desdites terres seulement et non des mines y étans.

(4) et si aucunes mines ou minières cy devant faites auroient esté ruinées, délaissées ou secretement possédées sans congé de nos prédécesseurs ou de nous, desquelles nostre droit de dixième ne nous soit payé, avons aussi permis et permettons audit Roberval et les siens icelles prendre et à eux approprier aux paires conditions et profits que dessus.

(5) Et pour faire lesdites ouvertures et ouvraiges, pourra ledit Roberval et les siens, appeler et associer avec eux telles gens et personaiges que bon lui semblera tant étrangers que autres de nostredit royaume de quelqu'état, qualité ou condition qu'ils soient, sans que pour l'effet desdites minières et profits provenant d'icelles ledit de Roberval, ses associés commis et entremetteurs puissent déroger à leurs droits et privilèges de noblesse, dignités ou états.

(6) Et pour lui donner occasion et meilleure volonté de besogner en ce négoce et vacquer diligemment et ourieusement à découvrir et faire les ouvertures et recherches d'icelles mines et les rendre utiles, commodes à nous et à la république de nostre royaume.

(7) Avons ledit De la Roque, ses associés, serviteurs et besoignans actuellement en icelles mines, durant ledit temps de neuf ans, quittés, affranchis, quittons et affranchissons de tous droits de décime royale et de tout autre revenu qui nous pourroit compéter et appartenir sur lesdites mines et matières purifiées et affinées d'icelles, sans que nosdits officiers en puissent prendre ni lever aucune chose pour les cinq premières années, à compter du jour de l'ouverture de chacune d'icelles et pour les autres années subséquentes, nosdits officiers prendront comme ils ont accoustumé cy devant.

(8) Et voulons que tant les mines précieuses et métalliques que ledit de Roberval tirera, que aussi lui, ses associés et ouvriers, tant qu'ils besoigneront auxdites mines jouissent et usent de tels et semblables privilèges et exemptions que ont accoustumé d'avoir et jouir en nostre royaume ceux desdites mines précieuses et métalliques.

(9) Et s'il advenait guerre, et que les étrangers qui besoigne-